Cette dénonciation du luxe et de l'enrichissement clérical, qui vise parfois expressément les « plus hauts prélats », possède des intonations et un vocabulaire caractéristiques. Ce n'est pourtant pas là qu'il faut chercher l'élément le plus original de la critique menée par Barthélémy. Ce trait distinctif se révèle davantage dans l'opposition entre un pouvoir spirituel détourné de sa mission pour être mis au service de la *superbia* et la résistance légitime à ce pouvoir indigne. L'épisode de la statue d'or que l'on a évoqué plus haut en fournit un bon exemple : « L'ordre d'adorer cette statue sous peine d'être aussitôt envoyé dans la fournaise correspond au zèle admirable mis à prêcher et conserver cette pompe ambitieuse et cette

⁴⁸ PSD, fol. 76va : « In statu vero ecclesiastico, prelati carnales superbi et mundani qui hodie presunt sunt statua Belis, vel potius eorum vita carnalis et superbus ac fastuosissimus status sui modi vivendi [...] Illa igitur que a fidelibus dantur in reverentiam divini cultus [...] non convertunt in usus pios nec subsidium pauperum quorum sunt, sed inde reficiunt cadavera carnalitatibus sue et fulciunt pompositatem sui status et superhabundare faciunt propinquos ac meretrices suas qui omnes simul in nocte huius criminis tenebrosi bonis ecclesiasticis saturantur. Et per hanc turbam dyabolicam bona pauperum devorantur, et hoc sub ypocritali cultu dei et sub mensa altaris [...] Hoc autem optime cognoscitur quando cyneres humilis et mortificate vite Christi ac evangelicam veritatis spargitur in pavimento ecclesiastico. Spargans enim hos cyneres in ecclesia moderna [...] videbit infinita vestigia carnalium et immundissimorum ac superbissimorum clericorum cum magno cetu, non uxorum sed meretricum et turba nepotulorum ac spuriorum et carnalium propinquorum ... »

vanité dans l'Église de Dieu. Si l'on s'y oppose de quelque façon, on est aussitôt envoyé dans la fournaise des excommunications, des interdits et d'innombrables fulminations »⁴⁹. En regard, l'attitude des compagnons de Daniel, préférant être jetés dans la fournaise plutôt que de céder à l'idolâtrie, permet de mettre en relief le divorce entre l'institution actuelle et la véritable fidélité au Christ. Les compagnons, explique Barthélémy, « n'ont jamais adoré la statue en tant qu'elle est statue de la *superbia* ; c'est autrement qu'ils révèrent, de tout cœur, l'autorité du Christ qui est dans l'Église catholique et dans le siège romain, la foi et la hiérarchie, car en cela, c'est le Christ qu'ils adorent et qu'ils vénèrent ; mais jamais la statue comme similitude du Dieu vrai. Aussi peut-être arrivera-t-il qu'ils soient pour cela accusés auprès du prince babylonien par les Satrapes, et pour cela jetés dans la fournaise mystique du feu ardent, où la présence du vrai Christ les confortera »⁵⁰.

Ce passage apporte des éléments complémentaires au débat sur la notion d'*Ecclesia carnalis*. Le description de l'Église de son temps comme nouvelle Babylone n'est pas une simple métaphore pour Barthélémy ; elle désigne une institution qui se coupe de façon toujours plus prononcée de la compréhension et de la pratique du message évangélique. Toutefois, pas davantage que son maître, il ne considère que l'assimilation soit complète. Cela ne tient pas à une impossibilité de principe, mais au fait que le processus de corruption de la cinquième période de l'Église n'est pas encore parvenu à son terme. Tout comme Olivi avait défendu la validité de la renonciation de Célestin V et de l'élection de Boniface VIII dans sa fameuse lettre à Conrad de Offida⁵¹, son élève reconnaît encore l'autorité légitime logée dans le siège romain, en dépit de toutes les corruptions qu'il voit et dénonce. Mais la légitimité de la fonction pontificale n'est pas inconditionnelle. Elle s'exerce dans le cadre d'une mission, initialement confiée par Jésus à Pierre, qui borne ses prérogatives et lui interdit d'agir contre un « bien commun » de l'Église dont sont porteurs les « hommes évangéliques », du seul fait de leur vœu. Tout démontre qu'Olivi et Barthélémy considèrent qu'une crise prochaine est inéluctable : un pape, devenu véritable « prince babylonien », mènera à son terme la

⁴⁹ PSD, fol. 16va : « Decretum autem adorationis statue est quo si quis non adoraverit mictetur in fornacem ignis, est admirabilis zelus predicandi et conservandi in ecclesia dei hanc ambitiosam pompam et iactantiam ab omnibus christianis et si quis in aliquo eis contrarietur, statim mectitur in fornacem ex communicationum et interdicti, ac infinitarum fulminationum in quis zeli ardentis ».

⁵⁰ *Ibid.* : « ...nequaquam hanc statuam adorant vel adorabunt, in quantum statua est superbie. Alias enim Christi auctoritatem que est in ecclesia catholica et in sede romana, fidem et prelationem ac gradum indubitabiliter cordalissime reverentur, quia in hoc ipso Christum adorant et venerantur, sed nequaquam statuam sub similitudine dei veri. Et ideo forte futurum est quod propter hanc accusentur apud principem Babylonicum a satrapis, et principibus suis, ac per hoc mictantur in fornacem misticam ignis ardentis veri christi presentia eos confortans... »

⁵¹ L. Oliger ed., «Petri Iohannis Olivi de renuntiatione papae Coelestini V quaestio et epistola», *AFH*, 11 (1918), p. 340-366.

subversion de l'esprit évangélique en envoyant dans la fournaise ses derniers défenseurs. Ceux qui survivront à cette épreuve constitueront pour un temps, à eux seuls, la véritable Église du Christ, à laquelle seront ensuite convertis les Nations et les Juifs, une fois l'Antéchrist vaincu. Mais si ce schéma se laisse déduire de leurs écrits, Barthélémy, pas davantage qu'Olivi, n'est encore prêt à franchir le pas d'une dissidence déclarée. Ainsi, comme son maître l'avait fait avec la *Lectura super Apocalipsim*, il soumet lui aussi sa *Postilla*, d'une formule rituelle, à la correction du Saint Père et de l'Église romaine⁵².